



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

6º Bimestre/2018

Página 1

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	22.589.352,08	25.249.668,39
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.348.900,77	1.570.403,63
IPTU	449.304,00	392.951,70
ISS	194.480,20	299.853,29
ITBI	144.891,00	192.533,00
IRRF	372.229,00	380.618,59
Outros Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria	187.996,57	304.447,05
Contribuições	2.455.565,00	3.418.500,01
Receita Patrimonial	1.648.008,00	1.504.414,81
Aplicações Financeiras (II)	1.648.008,00	1.502.374,81
Outras Receitas Patrimoniais		2.040,00
Transferências Correntes	17.009.513,69	18.373.277,44
Cota-Parte do FPM	6.270.656,60	6.581.182,67
Cota-Parte do ICMS	5.106.972,80	5.414.584,25
Cota-Parte do IPVA	389.280,00	534.919,71
Cota-Parte do ITR	11.968,00	6.181,09
Transferências da LC 87/1996	35.465,60	30.133,09
Transferências da LC 61/1989		
Transferências do FUNDEB	2.536.129,00	3.055.658,58
Outras Transferências Correntes	2.659.041,69	2.750.618,05
Demais Receitas Correntes	127.364,62	383.072,50
Outras Receitas Financeiras (III)		
Receitas Correntes Restantes	127.364,62	383.072,50
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	20.941.344,08	23.747.293,58
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.048.747,00	1.183.125,56
Operações de Crédito (VI)		
Amortização de Empréstimos (VII)	52.497,00	469,14
Alienação de Bens		192.380,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)		
Outras Alienações de Bens		192.380,00
Transferências de Capital	996.250,00	990.276,42
Convênios	916.250,00	961.183,78
Outras Transferências de Capital	80.000,00	29.092,64
Outras Receitas de Capital		
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)		
Outras Receitas de Capital Primárias		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	996.250,00	1.182.656,42
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	21.937.594,08	24.929.950,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP Processados PAGOS	RP Não Processados LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	21.578.665,19	20.544.141,80	20.519.235,84	20.361.269,77	318.457,28	-493,32	5.017,41
Pessoal e Encargos Sociais	13.159.572,91	12.958.053,45	12.958.053,45	12.903.578,38	73.579,25	-3.774,40	
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	48.805,00	48.796,60	48.796,60	48.796,60			
Outras Despesas Correntes	8.370.287,28	7.537.291,75	7.512.385,79	7.408.894,79	244.878,03	3.281,08	5.017,41
DESPESA PRIMÁRIA CORRENTE (XV)=(XIII-XIV)	21.529.860,19	20.495.345,20	20.470.439,24	20.312.473,17	318.457,28	-493,32	5.017,41
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.372.128,27	2.009.536,79	1.300.339,70	1.199.904,48	166.626,21	141.851,90	143.676,90
Investimentos	3.309.978,27	1.947.436,79	1.238.239,70	1.137.804,48	45.626,21	141.851,90	143.676,90
Inversões Financeiras							
Concessão de Empréstimos e Financiam. (XVII)							
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado (XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XX)	62.150,00	62.100,00	62.100,00	62.100,00	121.000,00		
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	3.309.978,27	1.947.436,79	1.238.239,70	1.137.804,48	45.626,21	141.851,90	143.676,90
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	858.570,00						
DESPESA PRIM. TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	25.698.408,46	22.442.781,99	21.708.678,94	21.450.277,65	364.083,49	141.358,58	148.694,31
RESULTADO PRIMÁRIO Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]		2.966.894,55					

MARINO KREWER
PREFEITO
451.698.020-72

SILVANI TERESINHA DOMINGUES
CONTADORA CRC/RS 83.080
564.509.580-49



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

6º Bimestre/2018

Página 2

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-1.882.683,40
JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO - Até o Bimestre
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	1.552.975,39
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	48.796,60
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	4.471.073,34
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.370.611,90

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o Bimestre/2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	321.372,39	88.000,00
DEDUÇÕES (XXIX)	2.748.508,63	2.722.652,21
Disponibilidade de Caixa	2.748.002,83	2.717.750,28
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.769.746,44	2.832.695,52
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	21.743,61	114.945,24
Demais Haveres Financeiros	505,80	4.901,93
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-2.427.136,24	-2.634.652,21
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	207.515,97	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2018	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-93.201,63	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		
OUTROS AJUSTES (XXXV)		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	300.717,60	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	-1.203.461,19	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	945.673,94	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		
Superávit Financ Utilizado p/ Abertura e Reabertura de Créd Adicionais	1.882.031,54	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		

Fonte:

Nota: